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Özet

Gümrük Birliği Anlaşması, Avrupa 
Birliği (AB) ile Türkiye arasında Ankara 
Anlaşması kapsamında entegrasyon 
sürecinin bir parçasıdır.  Gümrük 
uyuşmazlıkları, gümrük idaresi ile 
yükümlüler arasında mevzuatta düzen-
lenen konular üzerine meydana gelen 
çatışmalardır. Bu bağlamda, gümrük 
vergileri Avrupa Birliği ile uyum 
kanunu olarak nitelendirilen 4458 Sayılı 
Gümrük Kanunu ile düzenlenmiştir. 
Bu çalışmada; gümrük vergilerin-

den kaynaklanan anlaşmazlıklarda 
başvurulması gereken uyuşmazlık 
yollarına değinilecek olunup, Avrupa 
Birliği Gümrük Kodu olarak bilinen, 
Topluluk Gümrük Kodu (CCC) kap-
samında değerlendirilen ve 4458 Sayılı 
Kanun’unda da düzenlenen geri verme 
ve kaldırma kavramları irdelenip, 
değerlendirilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Avrupa Birliği, 
Gümrük Hukuku, Gümrük Birliği, 
Uyuşmazlık

Giriş

Mütekabiliyet esasına dayanan Bölge-
sel Ticaret Anlaşmaları karşılıklı ülkel-
er arasındaki dış ticaretin gelişmesini 
kolaylaştırmayı ve önündeki engelleri 
azaltmayı amaçlamaktadır (Altundal ve 
Somuncu, 2016). Gümrük Tarifeleri ve 
Ticaret Genel Anlaşması (GATT), Güm-
rük Birliği, Dünya Gümrük Örgütü, 

Dünya Ticaret Odası ve Milletlerarası 
Ticaret Odası dış ticarete yasal çerçeveyi 
çizerek yön vermektedir (Kızıler, 2022). 
Gümrük Birliği, üye ülkeler arasında 
tarife ve vergi bariyerlerinin kaldırıl-
masını, ticaretin serbestleştirilmesini 
ve üye ülkeler arasında ekonomik en-
tegrasyonun sağlanmasını amaçlar. 
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İdari Çözüm Yolları

Ancak, gümrük birliği kapsamın-
da yaşanabilecek uyuşmazlıklar, üye 
ülkeler arasındaki ticaret hacminin 
büyüklüğü, üye ülkeler arasındaki 
ekonomik ve politik farklılıklar gibi 
nedenlerden dolayı ortaya çıkmak-
tadır. Gümrük uyuşmazlıkları kap-
samında taraflar idari veya yargısal 
çözüm yollarını tercih edebilmektedir.

Vergiler birçok farklı şekilde, sınıflan-
dırılmaktadırlar. Buna örnek olarak 
başlıca, ekonomik kaynağına ve ma-
trahına göre alınan vergiler göster-
ilebilir (Terzi, 2019). Bu bakımdan 
dış ticarete konu vergilerin, diğer bir 
adıyla gümrük vergilerinin ülkeler-
in bütçe gelirleri içerisinde önemli bir 
payı olmakla birlikte, dış ticaretin ülke 
ekonomisin refahı açısından düzen-
lenmesi veya hazineye gelir sağlamak 
gibi amaçlarla uzun yıllardır uygul-
anmaktadır (Gültekin ve Agun, 2018). 

Vergilendirme sürecinde asıl önemli 
olan ilgili kanunlarda öngörülen tut-
arın ödenmesi olup, bu bakımdan da 
tarh, tebliğ, tahakkuk ve tahsil işlem-
lerinin de yasal çerçeveler kapsamında 
gerçekleşmesi gerekmektedir (Yumuk, 
2020; Öncel, Kumrulu ve Çağan, 2017; 
Çağan, 1980; Kumrulu, 1979). Gümrük 
işlemlerinde hızlı, yalın ve yeknesak-
laştırılmış bir prosedür ile gerçekleşmesi 
talep edilmektedir. Ancak zaman zaman 
hatalı eylemlerden kaynaklı olarak an-
laşmazlıkların ortaya çıktığı görülmek-
tedir (Üyümez ve Gültekin, 2016). 

Gümrük Kanunu, verginin kanu-
na aykırı tahsil edilip edilmemesi 

bakımından bir uyuşmazlık çıkması 
halinde, bu uyuşmazlığın öncelikli olar-
ak idari aşamada çözülmesi gerektiği 
kanaatini getirmiştir. 
İdari uyuşmazlıkların çözüm yolları 
arasında itiraz, ceza indirimi, uzlaşma, 
düzeltme, geri verme ve kaldırma gibi 
seçenekler karşımıza çıkmaktadır. Bahsi 
geçen idari uyuşmazlıkların çözümüne 
ek olarak üst makama başvuru da idari 
çözüm yollarından birini oluşturmak-
tadır (Terzi, 2019). Bu bağlamda, güm-
rük idarelerinde tahsil ve tahakkuk 
edilen gümrük vergilerinin yükümlü 
tarafından alınması iki farklı uygulama 
olan, geri verme ve kaldırma Gümrük 
Kanunu’nda düzenlenen idari çözüm 
yollarıdır. 4458 Sayılı Gümrük Kanunu 
uyum kanunu niteliği taşımaktadır, bu 
sebepten kaynaklı olarak da bu doğrul-
tuda Avrupa Birliği Gümrük Kodunda 
yer almakta olan düzenlemelere paralel 
hükümler düzenlenmiştir. Bu bakımdan 
Avrupa Birliği’nde çeşitli ve dağınık 
olarak değerlendirilen gümrük kuralları 
2913/92 Sayılı Konsey Tüzüğü (Toplu-
luk Gümrük Kodu, Comunity Custom 
Code) ile düzenlenmiştir. Tüzüğün 
235 ila 240. Maddelerinde geri verme 
ve kaldırma nedenlerine yer verilm-
iş olup, 4458 Sayılı Kanun bakımından 
da esas oluşturmuştur. Öte yandan 
kaldırılan 952/2013 sayılı Avrupa Birliği 
Gümrük Kodunda da geri verme ve 
kaldırma sebepleri hakkında düzen-
lemeye yer verilmiştir (Yumuk, 2020). 
Gümrük Kanunun da m. 211 ve 214’te 
yazılı sebeplerden kaynaklı olarak 
bazı ihracat işlemleri ile ithalat işlem-
leri tahakkuk ettirmemesi veya tah-
sil edilmemesi gerektiği hallerde, geri 
verme ve kaldırılma çözüm yolu olar-
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ak öngörülmüştür (Gök, 2021). Öyle ki 
çözüm yolu olarak kullanılan geri verme 
ve kaldırma başvurusunun zorunlu bir 
başvuru yolu olduğu kabul edilmekte-
dir1.(Yumuk, 2020).

Gümrük Kanunu m. 210 geri verme 
ve kaldırma konusunda tanımlayıcı 
bir madde niteliğine sahip olup, geri 
vermeyi “ödenmiş olan gümrük ver-
gilerinin tamamen veya kısmen geri 
ödenmesi”; kaldırma ise “henüz öden-
memiş olan gümrük vergisinin tama-
men ya da kısmen alınmamasına karar 
verilmesi” şeklinde tanımlanmaktadır 
(Gök, 2021; Şenyüz, Yüce ve Gerçek, 
2018; Oktar 2016; Nural, 2015; Beck, 
Bendix ve Huchatz, 2012; Gültekin, 
2008).  Bu bağlamda geri verme, genel 
vergi hukukundaki iadeye, kaldırma 
ise terkin veya vazgeçmeye benzetil-
mektedir (Gök, 2021, Selen, 2020; Er-
can, 2019; Şenyüz, Yüce ve Gerçek, 
2018; Öner, 2017; Oktar, 2017; Karakoç, 
2014; Kaya, 2011; Saygılıoğlu ve Gerçek, 
2007; Tuncer, 2003; Çelik, 1999). Geri 
verme ve kaldırma bu bağlamda, idari 
bir itiraz yolu olarak belirlenmiş olup, 
konusunu, tahsil edilmemesi gereken 
vergilerin gümrük idarelerince tahsil 
edilmesi oluşturmaktadır (Meral, 2022). 
4458 Sayılı Gümrük Kanunu’nun 211. 
Maddesince geri verme ve kaldırmanın 
hangi hallerde yapılması gerektiği hak-
kında genel bir kural getirilmiş olup, özel 
bir koşula değinilmemiştir. Topluluk 
Gümrük Kodu 220. Maddenin 2. Fıkrası-
na aykırı tahsil edilen vergilerinde geri 

verileceği ve aykırı tahakkuk edilmiş 
olan vergilerin ise kaldırılacağı kural 
olarak belirlenmiştir (Yumuk, 2020). Bu 
bakımdan 4458 Sayılı kanun idareye AB 
gümrük kodundan farklı olarak daha 
geniş yorumlama imkânı sağlamaktadır.

Bu yazıda temel açıklamalarla, AB ile 
Türkiye arasında ki gümrük birliğine 
değinilmiş olup, gümrük vergilerinde 
uyuşmazlık çözüm yolu olarak ad-
landırılan ve idari itiraz yollarından 
olan ve AB Gümrük Kodunda düzen-
lenmekte olan ve 4458 sayılı Kanu-
na da bu bağlamda esas teşkil eden 
geri verme ve kaldırma kavramlarına 
temel anlamda değinilmiş olup ilgi-
li mevzuatlardaki düzenlemelere yer 
verilerek paralellikler üzerinde durul-
muş olup, değerlendirme yapılmıştır.

D.7.D. 05.03.2019 tarih ve E:2016/6342; 
K:2019/980 sayılı kararı. D.7.D. 4.6.2009 tarih 
ve E: 2007/4427; K: 2009/2752 sayılı kararı.
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